Дело № 05-0006/20/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	         12 января 2021 года

	                                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич,  рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кокарева Вячеслава Викторовича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

1 октября 2020 года в 15 час. 35 мин. на автодороге <данные изъяты> Кокарев В.В., управляя принадлежащим ему транспортным средством <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, допустил выезд на дорогу, предназначенную для встречного движения, через дорожную разметку 1.1, чем нарушил требования п. 1.3 ПДД РФ.
Кокарев В.В. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещённым о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина Кокарева В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>; схемой места совершения административного правонарушения от 01.10.2020 года; копией постановления <данные изъяты> <ФИО1> от 31.01.2020г. о привлечении Кокарева В.В. к административной ответственности по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, которое вступило в законную силу и фактически исполнено (штраф оплачен в размере 5 000 рублей), что подтверждается, результатами поиска правонарушений в отношении Кокарева В.В. (л.д.8-9), а также справкой к протоколу (л.д. 7); копией постановления <данные изъяты> <ФИО1> от 30.07.2020г. о привлечении Кокарева В.В. к административной ответственности по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, которое вступило в законную силу; справкой <данные изъяты> <ФИО2>; письмом <данные изъяты> <ФИО3> № <данные изъяты> со схемой дислокации дорожных знаков; видеозаписью, содержащейся на диске в материалах дела, исследованной в судебном заседании.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Кокарев В.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП предусмотрена ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, которые отягчают либо смягчают его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Кокарева В.В. необходимо установить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, предусмотренного санкцией части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	   Согласно материалам дела об административном правонарушении Кокаревым В.В. было заявлено ходатайство о рассмотрении дела по месту его жительства, которое удовлетворено 5.11.2020г. мировым судьей судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак).
         Протокол об административном правонарушении в отношении Кокарева В.В. и приложенные к нему материалы поступили в судебный участок № 20 Центрального судебного района города Симферополь 9.12.2020г.
         Таким образом, срок давности привлечения Кокарева В.В. к административной ответственности на дату принятия настоящего судебного акта не истек, поскольку, в соответствии с ч. 5 ст. 4.5 КоАП РФ в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
	На основании ч.5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:

Кокарева Вячеслава Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Постановление   может  быть обжаловано в  течение  10  суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                                                             С.Г. Ломанов